/
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NÚMERO I

Santiago. Año de C. 1120.
27 de Febrero.

El Papa Calixto II confiere á la Iglesia compostelana la digni
dad de Metrópoli, de que había gozado Mérida, en tanto que 
esta ciudad no fuese recobrada del poder de los Moros»

Calixtus episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri Didaco compostellano arcliiepiscopo, salutem et 
apostolicam benedictionem. Omnipotentis dispositione 
mutantur tempora et transferuntur regna. Hinc est 
quod magni quondam nominis nationes detritas et de
pressas, exiguas vero quandoque legimus exaltatas. 
Hinc est quod in quibusdam regionibus paganorum ty- 
rannidem potentiae christianae dignitas conculcavit; in 
quibusdam item christiani nominis potestatem pagano
rum feritas occupavit, sicut et Emeritanae civitati con
stat peccatis exigentibus accidisse. Cum enim inter no* 
biles Hispaniarum civitates et ipsa nobilis appareret, 
ita divina dispositione mutatis temporibus Moabitarum, 
sive Maurorum est tradita potestati, ut in ea et pontifi
calis gloria, et christianae fidei dignitas deperierit. 
Ipsae quoque suffraganeae civitates, exceptis dumtaxat
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duabus, Colimbria videlicet et Salmantica, in quibus 
adhuc per Dei gratiam episcopalis Cathedra perseverat, 
eadem tyrannide occupatae, a sua similiter gloria exci
derunt. Ceterum in mutatione hac Nos ex consueta 
Sedis apostolicae dispensatione juxta fratrum nostro
rum consilium, et honori Dei et animarum saluti duxi
mus providentum, ne, aut illis Christianorum reliquiis 
proprii capitis deesset unitas, aut tam nobilis Ecclesiae 
pontificalis omnino deperiret auctoritas. Ob majorem 
igitur beati Iacobi apostoli reverentiam, cujus glorioso 
corpore vestra Ecclesia decoratur, et ob praecipuam 
personae tuae dilectionem, supplicante nepote nostro 
Illefonso Hispaniamm rege, et fratribus nostris Hugone 
portugalensi Episcopo, ac Pontio cluniacensi Abbate, 
necnon et Laurentio Ecclesiae vestrae canonico, praefa
tae Metropolis dignitatem honorabili ac Clero et populi 
multitudine abundanti compostellanae Sedi auctore Deo 
concedimus; ejusque suffraganeos qui vel modo Sedes 
proprias obtinent, vel in futurum, Domino miserante, 
obtinuerint, tibi charissime frater et coepiscope Didace, 
tuisque successoribus, metropolitano jure ordinandos 
regendosque subjicimus, et in civitatibus illis quae pro
prios olim Antistites habuerunt, si Cleri et populi multi
tudo et vota meruerint Episcopos ordinandos, liberam 
vobis concedimus facultatem, donec, disponente Deo, 
Emeritana civitas Christiano potentatui restituta cardi
nalem antistitem meruerit obtinere. Vestra igitur inte- 
rest ita deinceps Ecclesiam románam diligere, ita in 
ejus obedientia et fidelitate persistere, ut in ejus bene
volentia et liberalitate Archiepiscopi constituti, hujus 
gratia dignitatis inveniamini digniores. Siqua ergo in 
futurum ecclesiastica saecularis ve persona hanc nostrae 
Constitutionis; paginam sciens contra eam temere venire 
tenta veri t, secundo tertiove commonita, si non satisfa
ctione congrua emendaverit, potestatis honorisque sui 
dignitate car eat, reamque se divino judicio oxistoro de 
perpetrata iniquitate agnoscat, et a sacratissimo Corpo-
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re ac Sanguine Dei efc Domini Redemptoris nostri Jesu 
Christi aliena fiat, atque in extremo examine districtae 
ultioni subjaceat; obedientibus autem atque servantibus 
sit pax Domini nostri Jesucliristi, quatenus et hic fru
ctum bonae actionis percipiant, et apud districtum ju
dicem praemia aeternae pacis inveniant. Arnen.

(Firmamentum est Dominus timentibus eum). Scs. Pe
trus.—Scs. Paulus.

Ego Calixtas Catholicae Ecclesiae Episcopus.
BENE VALETE.
08 Ego Boso presbyter cardinalis Scae. Anasta- 

siae SS.
. 08 Ego Grregorius pbr. cardinalis tituli Lucinae SS.
08 Ego Petrus cardinalis pbr. tituli Scae. Susan- 

nae SS.
08 Ego Grregorius diaconus cardinalis Sci. Angeli SS.
08 Ego Petrus diaconus cardinalis Sci. Adriani SS.
Ego Romanus subdiaconus Scae. Romanae Eccle

siae SS.
Ego Grregorius subdiaconus Scae. Romanae Eccle

siae SS.
(Tumbo B, fol. 261 vuelto).
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NÚMERO II

ERA mclxi, Santiago. Año de C. 1123.
18 de Mayo,

La Reina D,a Urraca cambia la iglesia de Santa María de Or- 
destre por la heredad de Ouines.

Urraca gratia dei híspanle regina dno. didaco eccle- 
sie bti. iacobi archiepiscopo, et sce. romane ecclesie legato 
et omnibus suis canonicisí salutem in xpo. Quia uobis 
placuit et michi placet de nostris hereditatibus trans- 
canbiaciones fierii idcirco ego predicta regina facio uo
bis relatis textum conmutationis de ecclesia mea sca. 
maria de ordestre que habet iacentiam in terra de bar
cala. cum omnibus suis apendiciis. pro illa uestra heredi
tate pernominata ouines. que iacet in terra de cornado! 
similiter cum omnibus adiuntionibus suis et directis, ut 
ab hac die habeatis et possideatis £am. et faciatis de 
eai quod uestra fuerit uoluntas. uos et omnis successio 
uestra euo perhenni. Quod si aliquis homo de propin
quis meis etc...

Ego urraca regina conf.
Petrus lucensis eps. conf.
Munio uallibriensis eps. conf.
Adefonsus tudensis eps. conf.
Didacus auriensis eps. conf.
Petrus abbas sci. martini conf.
Petrus abbas sci. pelagii conf.
Comes rudericus uelaz coni.
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Fernandus iohannes conf.
Guterus petrici conf.
Oduarius ordonici conf.
Iohannes ramirici conf.
Arias petrici conf.
Arias oduarici conf.
Giraldas oduariz conf.
Petrus iohannes conf.
Santius fernandici conf. .
Fernandus petriz notarius regine conf.

(Inédito. Tumbo A, fot. 33 vuelto).

NÚMERO III.

era mclxvi. Santiago. Año de C. 1124.
81 de Mayo

D. Alonso Vil dona á esta Santa Iglesia la tierra de 
Montanos (Montaos).

Sub Xpisti nomine ego Adefonsus Dei gratia hí
spame rex, uobis domino Didaco ecclesie beati Iacobi 
archiepiscopo et sancte romane ecclesie legato, seu domi
nis et eiusdem ecclesie canonicis tam presentibus quam 
futuris in xpisto promovendis, perpetue prosperitatis 
firmitatem. Quia rei geste notitia litterarum compen
dio ad posteritatis cognitionem serio commendatur.
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Idcirco ego preíatus Adefonsus comitis Raimundi et 
regine Urrace filius, non levitatis causa, nec instabilis 
consilii mutatione agitatus , sed puro integroque uo- 
bis prefato archiepiscopo uestrisque successoribus uni
fico medietatem de toto montanos, unde jam beato Apo
stolo terciara, in oblationem armorum meorum, que ab 
eius altari sumpsi, tradideram. Nunc autem pro adju
torio X.ta (quadraginta) marcharum, quas mihi ad 
armandum mecum meos milites tradidistis, determino 
vobis illam medietatem, sicut incipit per illam stra
tam de ponte sequarii et ducit ad quercum sancti mi- 
chaelis et inde ad incruzeladam desuper sancto thome 
et vadit per stratam de betam (Beán Sta. María en Or
denes) et inde inter beiam et villarnonte et pertingit ad 
ynulas de recouso et recta strata dirigit ad incruzelatam 
desuper anseriz (Sta. Marina de Angeriz) et inde ad fur
cam de barveyros (Sta. Maria de Barbeiros) et per cau
tum de ftamilianos (Sta. Eulalia de Faramillans) et per 
illam heremitam de Ramahnga, deinde liec divisio fiat 
per.suos antiquos terminos, scilicet per pausaduram de 
Sumió et per lacunam de latio et per pedem de mula, et 
per campum coneagatum et per Spinitam et per pignam 
de domino Cesario (Cesar Sta. Maria ?) et per la
mas campeianas et per memoriale de domina Visclauara 
et per catadorium de casate de Genio et per congostum de 
Covas et per illam parameiram et per VII liarbores et 
per palmam Imgare et per saldoirum et per patrañera de 
taix et per lamam malam. Spent? continuaturi cum ter
minis vestris de dubria et corrigimus superiores termi
nos de illa furca de barveyros ad villam maiorem (Santiago 
de Villamayor?) et per portum de adrian, et per couas 
de latrones et ferit in heremitam de ramalonga. Hunc igi
tur predictum honorem uobis et uestris successoribus ad 
presens perhenniter delibero ut habeatis, et de eo quod 
uestra fuerit u olunt as, faciatis. Reliquam uero partem 
eiusdem honoris, sicut in testamentis scribitur et adhuc 
pro temporali indigentia mihi retineo. Deo duce quam-
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citius potero, sicut promissi et scripsi proculdubio uobis 
deliberabo. Si quis contra hec scriptura oblationis mee 
uenerit exoluat uobis auri mille libras, et hec scriptura 
semper sit firma. Facta scriptura, era I.C.LXII et quo
tum pridie kalendas junii. Rex Adefonsus quod fieri 
mandaui et confirmo.

(Inédito. Tumbo C de Santiago, fol, 113; y allí fue compulsado en el 
pleito que sobre la jurisdicción de las feligresías de San Martín y Santa 
Cruz de Montaos, sostuvo hacia el año 1543 el Deán D. Diego Tañera con 
el Arzobispo D. Gaspar de Abalos). (Véase Hist. Compostlib. II, capí
tulo LXIV).

NÚMERO IV

era mclxii. Santiago. Año de C. 1124.
20 de Abril.

Actas del Concilio compostelano XII.

Didaeus Dei gratia Compostellanae Sedis archieps. 
et Scae. Rom. Eccl. legatus concilium in dominica Mise
ricordia Domini, convocatis fratribus Asturicensi, Lucensi, 
Vallibriensi, Tudensi, Portugalensi, Scemurensi, Sal- 
manticensi, Burgensi, Compostellae celebravit; et in eo 
de honore atque utilitate Scae. Matris Ecclesiae iuxta 
datam sibi a Deo facultatem supradictis fratribus cum 
suis abbatibus XXVII atque religiosis personis et bonis 
clericis unanimiter collaborantibus tractavit. Et quo-
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niam peccatis exigentibus regnum Hispaniae adeo tur
batum vidit, quod etiam Ecclesia Dei, destructa Chri
stiana Religione, periclitaretur, et fere iam ad defectum 
redacta esset, placuit ei et universali Synodo, pro Eccle
siae Statu, pro Regni tranquillitate haec capitula sub
scribere, et subscripta confirmare.

Mandamus ergo et Apostólica auctoritate constitui
mus, ut superna iuvante clementia Pax Dei, quae apud 
romanos et francos et alias fideles nationes observatur, 
in toto Hispaniae regno ab omnibus Christianis inviola
biliter teneatur, a primo videlicet die Adventus Domini 
usque ad octavas Epiphaniae, a Quinquagesima usque 
ad octavas Paschae, a rogationibus usque ad octavas 
Pentecostes, in ieiuniis quator Temporum, in vigiliis et 
festivitatibus btae. Mariae, et bti. Ioannis, et Apostolo
rum, et in festivitate omnium Sanctorum, quae celebra
tur Cals. novembris, ita ut nullus hominum, licet habeat 
cum alio homine homicidium, vel aliam quamlibet ini
micitiam, praesumat cum occidere, vel capere, vel ali
quo" modo ei nocere.

Episcopi, praesbyteri, abbates, monachi, et monachae, 
et omnis ordo ecclesiasticus, Ecclesiae, et res ecclesiasti
cae, et boves quorumcumque fuerint, omnibus diebus in 
pace permaneant.

Peregrini, mercatores non capiantur, neque pignoren- 
tur nisi propria culpa.

Dies et constituta tempora Pacis sicut determinata 
sunt, et per iuramentum confirmentur. Qui vero hanc 
Pacem per iuramentum confirmare noluerit, excommu
nicetur donec iuret; et qui eam violare praesumpserit, 
Episcopus cum toto episcopatu suo eat super eum ad de
structionem ipsius et bonorum suorum donec satisfaciat, 
et dominus eius, cuius ipse fuerit, auferat ei praestimo- 
nium suum, et nullus alius deinceps eum colligere prae
sumat, donec de violatione pacis iuste et canonice sa
tisfaciat. Si autem aliquis de euntibus super eum, in hac 
obedientia mortuus fuerit, ita sit absolutus ab omnibus
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suis peccatis, de quibus poenitentiam iam accepit vel 
acceperit, ac si in liierosolymitano itinere mortuus esset, 
nisi excommunicatus sit.

Similiter si aliquis armis abrenuntians pro obedien- 
tiae et supradictae Pacis observatione ab inimicis suis 
mortuus fuerit, supradictam remissionem habeat; et qui 
eum interfecerit, homicidium dominis terrae duplicet, et 
poenitentia eius duplicetur, et numquam in patria sua 
poeniteat, sed eat in exilium; et qui eum ceperit, curta
verit, excaecaverit vel aliquod malum fecerit, quod 
prius parabat in duplo componat.

Si vero aliquis in tali pencato absque poenitentia 
mortuus fuerit, non sepeliatur, sed in domo sua putre
scat, et non inde abstrahatur.

Principes autem terrarum, milites vel pedites in su- 
pradictis d;ebus arma sumere non praesumant, nisi con
tra paganos, aut patriae invasores, aut supradictae 
pacis violatores. ,

Cetera capitula quae in praeterito concilio constitui
mus, iterum confirmamus.

(Hist. Comp., lib. II, cap. LXXI).
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NÚMERO V

era mclxv. Santiago. Año de\C. 1127.
13 de Noviembre.

D. Alfonso Vil confirma el coto de esta Santa Iglesia y dona 
para su aniversario el castillo de San Jorge en la Sierra 
del Pindo.

Archiepiscopus D.—primo de inclito inperatore alfonso dne. urrache filio iam 
in inperium sublimato.

1 Qui sua facta a successoribus suis inconcusse seruari 
desiderati statuta predecessorum suorum omnibus modis 
illibata conseruet. Qua propter ego adefonsus dei gratia 
tocius hispanie imperator, dum causa orationis ad limi
na bti. iacobi apostoli aduenissem. et testamenti seriem 
coram omni concilio nobilium meorum uirorum audiuis- 
sem quam dudum mater mea regina domna Urraca fe
cerat. et proprio robore confirmauerati ob bti. iacobi 
apostoli reuerentiam de cauto a flumine isso. usque ad 
mare, et a tamare usque ad uliam. ut si quis armata ma
nu forciose aliquid rapuisset uel tulisseti secundum mo
rem auorum meorum procedentium regum sex millia 
solí pro temerario ausu ad partem sci. iacobi exsolueret. 
et si sine saione infra hos terminos sci. iacobi aliquid 
quidquam pignorasset uel uiolenter depredaretur. D. soli 
pareret, et duplatum pignus reddereti salubre (consilium) 
elegi, ob anime mee et patris mei. et eiusdem matris mee 
remedium, et auorum meorum liuiusmodi scripturam
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fideli deuotiene in perpetuum adfirmare, et omni tem
pere in rigore tenere.

Sic similiter confirmo quicquid predicta mater mea 
' regina domna urraca bto. iacobo apio, et archiepo. dom
no didaco et canonicis eiusdem loci sancti ad eorum 
sustentamentum et procurationem perhenniter contulit. 
Si uero aliquis homo hoc factum meum etc...

Facta carta donationis. Era .I.C.LX.V. et quotum 
idus nouembris.

Ego. A. totius liispanie imperator quod fieri iussi conf.
Infanta dna. sancia conf.
Infans dns. adefonsus conf. (Regis consanguineus).
Comes R(udericus) de trauá conf.
Comes gomez conf.
Comes rudericus martinz conf. (tenens legionem)
Ranenirus froilaz conf. (de autares)
Rudericus uermudiz maiordomus (in curia regis) conf.
García garciaci signifer regis conf.
Velasco petri conf.
(García Petriz)
Fernandos iohannis conf.
Iohannes didaci conf.

Regiam condecet maiestatem ecclesias dei defende
ro. honoribus ditare, beneficiis ampliare. Quapropter 
ego adefonsus dei gratia totius hispanie imperator bto.' 
iacobo et domno didaco eiusdem ecclesie archiepo. et 
eius canonicis pro meo anniuersario et peccatorum re
medio seu parentum meorum, huius scripture firmissima 
pagina do et concedo castellum sci. georgii uetus. et no- 
uum. cum caractere et hominibus et terris uidelicet 
gentines. célticos, barchála.* camota et omnibus suis benefi
ciis. sicut hodie nostri i uris est. et diuidit cum castellis 
uidelicet. trana, ferraria, quicquid concluditur infra suos 
anticos terminos, et ad regium fiscum pertinet, ita ut
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ecclesia bti. iacobi habeat, et eno perlienni possideat. 
Si quis tamen contra hoc meum factum etc...

Facta carta donationis et confirmationis.
Era .I.C.LX.V et quotum idus nouembris.

Ego Rex adefonsus cf.
Infanta dna. sancia.
Infans dns. adefonsus.
Comes rudericus de trana.
(Sancho fernandiz cf.)
(Arias odoariz cf.)
(Monio tacum cf.)
Ciprianus petrides ecclesie bti. jacobi canonicus et 

clericus Regis scripsit per manum donni bernaldi regis 
cancellarii.

(Era .I.CLXV. et qt. id nouembris) Cum celebris 
memorie presens imperator domnus adefonsus mortua 
matre sua regina domna urraca primo accepto regni 
syi imperio ad bti. apii, iacobi limina, causa orationis 
humiliter aduenisset. confidens de dei misericordia et 
meritis bti. iacobi apii, corpus suum sepeliendum huic 
apostolice ecclesie summa deuotione tradidit. Cuius si
quidem uisa tanta et tam humili animi deuotione. ue- 
nerabilis pater loci sancti archieps. domnus didacus. 
necnon et eiusdem ecclesie seniores uidelicet canonici 
de regis deuota intentione gauisii affectu summo dile
ctionis eum in canonicum susceperunt, et eius anime 
hec subsequentia beneficia facienda, in perpetuum de- 
uotissime promiserunt, scilicet ut in uita ipsius compo- 
stellana ecclesia cum omni archiepiscopatu suo in uigiliis 
orarum, in celebratione missarum, in erogatione hele- 
mosinarum. et in cunctis sacris beneficiis pro eo orando, 
obsecrando, postulando, apud districtum iudicem inter- 
ueniat. quatinus inimicos suos, et barbaras nationes ei 
subditas faciat, et regnum suum in pace obtineat, et ad 
uitam eternam ipso prestante perueniat.
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Post sue uero deposicionis diem in primo anno i dom
nus archiepiscopus et omnes canonici cum toto suo 
archiepiscopatu exequias, et sacras oblationes. missa,s 
uesperas. helemosinas. cum omni deuotione in eius me- * 
moriam omnipotenti deoí persoluant. In ceteris uero 
annis, bis in ebdomada .1111. scilicet et .VI. feria, uotiua 
sollempnia deuocius et sollempnius celebrent, et quo
tienscumque loci sancti archiepiscopus sacros ordines 
fecerit, terciam partem, missarum que solent sacerdoti
bus iniungii pro eius anima celebrari precipiat. In eccle
siarum uero dedicationibus et conciliorum celebrationi
bus. dignam eius memoriam, semper fieri precipiat. In 
processionibus autem et dominicis diebus eius sepulcrum 
eum aqua benedicta et responsorio sollempniter uisite- 
müs. sicut ad patris sui sepulcrum facere consueuimus.

Pro his namque beneficiis prefatus imperator, diuina 
inspiratione conpunctusi castrum sci georgii cum kara- 
ctere et hominibus et suis appendiciis, unde et comitem 
domnum rudericum petriz prefato archiepiscopo et eius 
canonicis hominium fieri precepiti ultroneus predicte 
ecclesie legitimo scripto post mortem suam dari incon
cusse precepit. Hec scriptura firma et illibata omni 
tempore permaneat et a successoribus meis firmiter te
neatur et observetur.

(Inédito. Tumbo A, fol. 40.—Lo que va entre paréntesis está tomado 
de las copias insertas en el Tumbo B, fol. 173 y en el Tumbo C, fol. 27 
vuelto).
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NÚMERO VI

era mclxix. Santiago. Año de C. 1131.
18 de Marzo.

Privilegios acordados por D. Alfonso Vil á los oficiales de la 
obra de la Iglesia de Santiago.

Regie majestatis interesse et un minus eruditis cer
tum est ecclesias et sacra loca non solum ab iniuria 
tueri et defendere, uerum etiam helemosinarum et be
neficiorum in dei obsequium et suorum excesuum remis
sionem pie et religiose uisitare. fouere et honorare. 
Quapropter ego Adefonsus Dei gratia yspanie impe
rator una cum conjugo mea Regina domna Berengaria 
meorum antecessorum consuetudinem non irrationabili
ter secutus i facio testamentum cautationis omnibus 
Magistris et criationi ecclesie bti. iacobi, tam criationi 
operis quam et canonice, tam presentibus quam futuris 
usque in sempiternum, ita cauto eos quod non eant in 
fossatum, nec donent fossadariam, neque pectent pe- 
ctum pro aliqua uoce nisi pro suo proprio forisfacto. Ita 
ego eorum cauto domos et possessiones, quod Maiordo- 
mus terre nec ullus alius homo pro aliqua uoce ibi non 
intret neque eos pignoret nisi per manus sui Magistri 
et Magister det directum de eis et recipiat directum 
per eos, et habeant tale forum quale melius habuerunt
postquam opus Ecclesie inceptum fuit. Et hoc facio cum

)

APÉNDICES 17

consensu dni. Didaci Archiepi. et Canonicorum eiusdem 
Ecclesie. Si vero aliquis, etc...

Facta series testamenti Era MCLXVIII1 et qt. XV 
kls. Aprilis.

Ego Adefonsus Dei gratia Hispanic imperator quod 
fieri mandará proprio robore conf.

Didacus ejusdem Ecclesie Arclips. proprio robore conf. 
Comes rudericus de sarria cf.
Comes rudericus de traua, cf.
Comes gomez de toronio cf.
Munio uallibriensis eps. cf.
Adefonsus tudensis eps. cf,

• Petrus elie decanus ecclesie Sci. iacobi cf.
Fernandus ioliannes.
Iohannes didaci.
Munio tacum.
Bernaldus kancellarius regis et tesaurarius ecclesie cf. 
Petrus cresconiz archidiaconus cf.
Petrus kardinalis cf.
Lopo lopici maiordomus regis cf.
Rudericus fernandici alferiz regis cf.
Albertinas cf.
Pelagius arias per mandatum dni. bernaldi regis can

celará scripsit.
Mar tinus kardinalis cf.
Petrus iudex cf.
Pelagius iudex cf.
Petrus Stefaniz cf.
Petrus testes.
Martinas ts.
Arias ts.

Ego adefonsus hispaniarum imperator hanc cartam 
quam iussi fieri et roborauá nunc iterum altera uice 
confirmo et propria manu coroboro. Eodem scilicet anno

Tomo IV.—a.
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quo coronam imperii primitus in legione recepi, et lioc 
meum signum scribere feci.*—(Signum imperatoris).

Facta fuit lice imperatoris secunda roboratio in naia- 
ra. Illi kls. maii Era .M.C.LXXIIII Adefonso imperato
re imperante in toleto. in legione, in saragoza. naiara. 
castella, galicia.

Comes rudericus martinez cf.
Comes lop diez cf.
Comes gonsaluus cf.
Gruter ferrandez maiordomus cf.
Almarricus alferiz cf.
Sancius naiarensis eps. cf.

, Michael tarasonensis eps. cf.
Semenus burgensis eps. cf.
Gfuiraldus scripsit hanc corroborationem iussu magis

tri hugonis cancelarii imperatoris.
Lop lopez cf.
Micael feliz merinus cf.
Abertinus cf.

Ego fernandus dei gratia rex legionis et gallecie hanc 
cartam roboran i.—(Signum fernandi legionensis regis).

Ego fernandus pandus notarius regis per manum 
mindoniensis ©pii hoc superius signum regis feci. 
Era M.C.LX‘VI et qt. XVII kalendarum octobris anno 
secundo quo obiit jmperator anfonsus.

(Signum aldefonsi regis legionis).
Pelagius ab. archiepiscopi notarius cf.
Ego rex domnus A(defonsus) hanc cartam roboro et 

confirmo. Sub Era MCCXXXI. et quotum pridie ydus 
februarii. Froila dni. regis notarius scripsit. P. uele can
celario existente.

(Original. Carpeta segunda de documentos, núm. 2).
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NÚMERO VII

era mclxviii. Cácatelos. Año de C. 1130.
22 de Febrero.

D. Alfonso Vil dona á la Santa Iglesia de Santiago la villa
de Cacabelos.

Quoniam ea que a regibus donantur et scriptis tutio
ra habentur oportet ut testimonio litterarum confirmen
tur. Quapropter ego Adefonsus Hyspanie Imperator una 
cum coniuge mea regina domina Berengaria uobis dom
no Didaco compostellane sedis archiepiscopo uestrisquo 
successoribus, necnon uestre ecclesie canonicis tam pre^- 
sentibus quam futuris facio cartam cautationis. de uilla 
uestra uocata Cakavelo, quam in Dei obsequium, et mee 
anime parentumque meorum remedium cauto per om
nes suos terminos; uidelicet per illam incruciliatam que 
est inter cakauelos et scm. martinum. et inde per cana
les. et inde ad casalesi de tia tite. et inde ad lacunam 
de latronibus, et inde ad pausafolles. et inde ad barra- 
dellum. et inde ad fojium lobalem. et inde per pratum 
de aria fernandide usque peruenit a,d riuulum maiorem. 
Sic autem cauto predictam uillam per meum portarium 
ut nullus maiorinus Regis uel uicarius siue sagio eam- 
dem uillam audeat intrare, nec pro furto, nec pro homi- 
cidio, nec pro fossadaria, nec pro qualibet alia calumnia. 
Quod si intrauerit et ibi interfectus fuerit, nicliil pectent 
pro eo, sed quantum, ad uillam pertinet et regalis juris 
esse cognoscitur, ad nictum et uestimentum canonico-
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rum Deo et bto. Iacobo seruientium, mea spontanea uo- 
luntate perenniter tribuo et confirmo. Quod' si quis etc... 
Facta carta donationis et cautationis VIII kalendas 
martii Era MCLXVIII.

Et ego infanti ssa domna Sanci a quod frater meus rex 
domnus Alfonsus fecit, laudo et confirmo et quidquid in 
prefata uilla habeo pro parte de infantatico do Carracedo 
uobis domino Didaco archiepiscopo et uestris canonicis 
presentibus et futuris de urbe Bti. lacobi honorem et 
canonicorum sustentamentum et pro anime mee salute 
perenniter do et confirmo.

Et ego Alfonsus Hispanie Imperator quod, fieri man- 
daui confirmo.

Comes Suarius conf.
Comes rudericus martinz cf.
Comes guncaluus pt. cf.
Rudericus ueremudiz maiordomus regis cf.
Petrus alfonso signifer regis cf.
Raimundus toletanus archieps. conf.
Petrus segobiensis eps. cf.
Alo astoricensis episcopus conf.
Petrus lucensis episcopus conf.
Munio ualibriensis eps. conf.
Munio Tacum conf.
Guterrius heriz conf.
Sancius anayaz conf.
Ordonius eriz conf.

Hanc conuentionem faciunt homines de cacauelos tam 
presentes quam futuri, uobis prefato archiepo. domno 
didaco uestrisque successoribus, ut annuatim dent uobis 
uel uestro maiorino. de ordeo. m(odios) VI. tritici, m. 
III. uacca. I. porcos. III. de uino bono medros. III. kar- 
narios. IIII. gallinas. XX. oua. C. libras duas de cera, et 
unam de pipere, et facere sonaram de modios. XX. Hoc
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totum compleuimus annuatim in festiuitate sci. martini 
nobis uel uestro uicario.

(Colección de Privilegios, tomados dei Archivo de Simancas, por D. To
más González. No hay gran exactitud en la lección).—(Cotejado con la 
copia del Tumbo A, fol. 43).

NÚMERO VIII

era MCLXxim. /Star. Año de C. 1136.
l.° de Septiembre.

Fundación de este priorato.

Ob honorem sci. iacobi apii, compostellana ecclesia 
senper ab inicio sui in consuetudine nobiles atque hone
stos alumpnos habere consueuit de quorum collegio qui
dam Munio alfonsi filius litterarum studio eruditus, mo
rum probitate conspicuus, ecclesiastici honoris excellen
tia sublimis, rerum opulentia dictis, sanctitatis gratia 
contemptus extitit adeo in bonitate perseuerans quod 
iuuante deo ac clero et populo in uallibriensi sede con
stitutus atque consecratus est presul. Ipse uero cum 
rebelles indomitosque subdere dominicis sentenciis et 
castigare et erudire uellet, subito antiqui hostis insidiis
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excitate huius mundi aduersitatos contra eum undique 
oriuntur, quas con ferre non ualuisset ad matrem suam 
compostellanam ecclesiam refugiit causa supplex tran
sire curauit unde magnum se habere beneficium recole
bat. Sed cum diu intima cordis intentione mundum cum 
amatoribus suis preteriré intueretur, meditari cepit, qua
liter eo despecto cum omni sue glorie ponpa penitus deo 
associatis sibi aliis religiosis uiris in conclaui aliquo sub 
canonica regula degentibus seruiendo adhereret. Tunc 
a familia hujus nostre Ecclesie locum emit sibi compe
tentem in suburbio ciuitatis in litore fluminis Saris in 
quo ecclesiam et domos construxit. Interea preocupatus 
languore cum ad effectum perducere non ualuisset quod 
optabat iam in mortis articulo constitutus aduocato do
mino suo patre Didaco domino arcliiepiscopo et congre
gatis sociis suis concanonicis sese opusque suum in ma
nus et potestatem eorum tradere non dubitauit. Ut ipsi 
canonicos secundum Smi. doctoris augustini regulam 
sub sua tuicione et dominio constituissent datis ibidem 
ad seruiendum suis hereditatibus quas nuper per suas 
scripturas in circuitu comparauerat. Quo mortuo (1) et 
honorifice in angulo nostre Ecclesie sepulto ac ecclesia 
Domino consecrata atque receptis ibidem aliquibus bone 
sanctitatis canonicis communi consilio placuit, ut ego. 
D. Compost. Sedis archieps. pariter cum omni canonico
rum nostrorum conuentu facerem scripturam firmitatis 
et confirmationis tam presentibus istis canonicis quam 
etiam et futuris, secundum et libenter facimus, de deci
mis, de mortuorum collationibus, de manifestationibus, 
de primitiis, uerum etiam de omnibus rebus que ad ec
clesiam nostram et ad nostros sacristas pertinent uel 
pertinere debent a uia francorum qua exitur a ciuitate 
usque ad sare et a uia que procedit a mamula et uadit 
pro ad uelegiam huic ecclesie necnon et canonicis ibi ser-

(1) Murió el 26 de Junio de este año.
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uientibus ad eorum nictum infra hos terminos damus et 
perenniter confirmamus eo pacto, ut quod ad nos perti
net habeant et perpetualiter possideant. Istis canonicis 
nostris presbiteris uimara. Cipriano, adque pelagio ta- 
nonci, Martinu episcopo, atque froyla suum ius proprium 
in uita sua obtinentibus post quorum obitum ecclesia et 
canonici ipsius loci omnia ad integrum habeant et peni
tus possideant. De cetero hoc salubre stabilimentum ego 
D. archieps. et canonici nostri statuimus simul et modis 
omnibus confirmamus ut nos et successores nostri senper 
teneamus inconuulsum. ita ut noster uniuscuiusque or
dinis canonicus qui uitam suam ad hanc regularem ca
nonicam relicto mundo transire uoluerit iit pro benefa
ctoribus ecclesie nostre oret, ebdomadam et rationem 
Omnis uictus canonice et nummorum qualem unusquis
que in canonica nostra degencium habuerit talem et 
ipse in omni uita sua libere et pacifice habeant. Quo in 
canonica illa regulari defuncto, alter qui nobis placuerit 
in eius ebdomadam et rationem succedat. Et hoc hones
tum et utile nobis esse uidetur quod in dominicis diebus 
uel festis uel octauis ipsi nostri canonici quando ad hanc 
nostram ecclesiam uenire noluerint quorum et refecto
rium nobiscum habeant communiter, deinde ad suam 
ecclesiam cum benedictione redeant. Sic non dicimus et 
afinnamus de presentibus quam etiam de eorum succes
soribus hoc autem tali tenore facimus ut locus ille et 
omnes ibidem habitantes in subiectione obediencia et 
Reuerencia nostre Ecclesie senper permaneant. Quod 
si aliter quod deus auertat egerint et calcaneum contra 
matrem suam Ecclesiam bti. iacobi erexerint liceat no
bis et nostre ecclesie sucessoribus omnia nostra et Jo
cum quem eis dedimus accipere et quos uoluerimus in
tromittere. Si deinceps aliquis episcoporum etc...

Hoc totum uobis concedimus excepta tertia parte de 
supradictis decimis et primiciis (quas in ciuitate com
morantes infra supradictos terminos laborauerint) que 
tercia pars est monasterii sci. martini de pignario quam
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minime nobis concedimus quia senper habuit et habeat 
in perpetuum.

Facta scriptura testamenti die kls. septombris.
Era M.C.LXXIIIL

Didacus prefatus archieps. confirmat anno sui ponti
ficatus XXXV.

Pelagius bracaren. archieps. et canonicus compost. cf.
Petrus legión, eps. cf.
Martinus auriensis eps. cf.
Ego J. eps. legionensis cf.

Ego adefonsus dei gratia hyspaniarum imperator 
hanc cartam manu mea roboro et signo meo apposito 
confirmo, facta est hec roboratio in Seo. iacobo XIII.0 

kls. augusti Era M.C.LXXV. per manum Griraldi scri
pta iussu magistri hugonis cancellarii imperatoris.

Petrus cardinalis termarum cf.
Petrus cresconidez ecclesie archidiaconus cf.
Martinus fernandiz subdiaconus cf.
f. Grondesindiz diaconus cf.
Arias didaci canonicus cf.
Martinus roderici diaconus cf.
Petrus aluiti diaconus cf.
Pelagius astruarii subdiac. cf.
Pelagius gudesteiz ecclesie bti. iacobi canonicus et 

diae. cf.
Martinus martini cf.
Pelagius martini cf.
Pelagius petri canonicus cf.
Oduarius pelagii can. cf.
Alfonsus fernandi can. cf.
Munio pelaici cf.
Fernandus curialis can. cf.
Pelagius gondesindiz cf.
Iohannes renamirus cf.
Pelagius cardinalis cf.
Petrus cardinalis cf.
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Vimara rudesindez cf.
Fernandas petri can. cf.
Pelagius abbas canonicus et dni. D. archiepiscopi no- 

► tarius cf.
Petrus gundesindiz cardinalis et primiclerus cf. 
Ciprianus petri ecclesie bti. iacobi diae, et iudex cf. 
Cresconius pelagii can. et iudex cf.
Martinus pelagii can. et pbr. cf. 
f. ecclesie bti. iacobi notarius cf.

(Tumbülo rotulado: «Concordias, Privilegios y Constituciones de San
tiago,» fol. 105).

NÚMERO IX

E lía mclxxviii. Santiago, Año de C. 1140.
1° de Julio.

D. Alfonso Vil dona á esta Santa Iglesia varias heredades - 
entre Salamanca y Zamora.

In nomine patris, et filii, et spiritus sancti amen. 
Equitati conuenit et iusticie. ut fidelis quisque sancto
rum illorum ecclesias, facultatum suarum honoret mu
neribus. quos in suis habuit negociis et cotidie deside
rat adiutores apud deum et intercessores habere. Iccir
co. Ego Adefonsus imperator hispanie. una cum uxore
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mea imperatrice Berengariaí filiisque meis Sanctio et 
femando regibus ecclesie bti. iacobi apii, de compostella 
per cuius intercessionis auxilium deus mihi dedit cetariam 
adquirere. et de sarracenis triumphum et futuro arcliié- 
piscopo et eius successoribus, et canonicis presentibus et 
futuris. Dono iure hereditario per Randum clericum 
meum et ipsius ecclesie canonicum, hereditatem quam 
habeo secus palacios que est hereditas sci. iacobi. Dono 
inquam eis. et firmiter concedo casalia que dicitur de 
mar tino stephaniz. et de ordonio cidiz ab integro quo
modo diuidit cum illas inureiras. Item dono ambas ar- 
nosas cum, omni suo termino. Item dono furadelo et 
sanctarem. et mariam pequininam cum omnibus suis termi
nis, quomodo partit cum almeisnal. et in antea cum san- 
tit et concluditur ibi pennauilar. Item dono in riuulo de 
torme canales, et presas et zudas, loco certo super illam 
turrim que dicitur de sandin. quomodo diuidit cum illo 
arroio de lauadima et ferit subtus predictam turrim ad 
illum grande barrucal. Et ex alia parte de riuulo torme! 
per illum arroio qui dicitur de busanos usque ad alium 
arroio quem uocant mollem setam. Dono etiam ibi ex 
utraque parte de torme/ medium mi Iliarum de terra per 
circuitum ad laborandum in agricultura (1). Casalia 
ista supradicta et omne donum quiete libere iam scri
ptum semper possidebunt. Et absque omni grauamine 
faciant de eis quicquid uoluerint tam in pascuis, quam 
in agricultura, uel modis omnibus quibus ecclesie bti. ia
cobi placuerit! absque omni contradicto et prohibitione. 
Siquis uero etc....

Facta karta in alua die kalendarum iulii.
Era .M.C.L.XXVIII. tempore quo rediit imperator 

de illo fossato de cauria. et cepit eam. et posuit ibi epi
scopum nauarronem, pernominato imperatore! tunc im-

(1) Al margen: «De hereditatibus circa Ledesmam.>
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perante in toleto. legione. Saragocia. Naiara. Castella. 
Gallecia.

Ego adefonsus hanc cartam quam iussi fiori confirmo 
et manu propria rob.

Imperatrix berengaria conf.
Sancius et fernandus. filii imperatoris reges conf.
Raimundus toletanus archieps. conf.
Petrus segobiensis eps. conf.
Fernandus sagontinus eps. cf.
Petrus palentinus eps. cf.,
Enego auilensis eps. cf.
Fernandus cemorensis eps. cf.
Nauarron cauriensis eps. cf.
Comes fernandus de Grallecia cf.
Comes urgelli ermengaldus cf.
Comes Osorius martinz cf.
Comes ramirus froilaz cf.
Rodericus fernandiz tenéns Salamanca cf.
Gulterri fernandiz cf.
Mar tinus fernandiz de ficta cf. 1
Didacus muninz maiordomus imperatoris cf.
Almanrique alferiz imperatoris cf.
Poncius de cabreira cf.
Fernandus iohannes de Grallecia cf.
Lop lupiz de carrione cf.
Poncius de minerua cf.
Giraldas scripsit. Scriptor imperatoris per manum - 

magistri hugonis Cancellarii conf.

Nos totum concilium de salamanca caualeiros et pe- 
dones pro amore bti. iacobi patroni nostri et in remis
sione peccatorum nostrorum et parentum hoc totum 
quod superius scriptum est. in hac karta octorgamus et 
confirmamus.

Nos totum concilium de zamora caualeiros et podo
nes pró amore bti. iacobi patroni nri. et in remissione
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peccatorum nrorum. et parentum, hoc totum quod supe
rius scriptum est in hac karta octorgamus et conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 41 vuelto).

NÚMERO X

era mclxxv. Santiago. Año de C. 1137.
17 de Julio.

D. Alfonso Vil dona A esta Santa Iglesia los bienes confisca
dos al sacrilego Juan Lombardo.

Decet precipue regiam grauitatem. ut ecclesias et 
ecclesiarum possessiones integras illibatasque custodiat, 
augeat, sustentet et defendat, et direptores carum regia 
correctione ferire satagat.

Huius rei gratia ego Adefonsus dei nutu totius hi- 
spanie imperator quorundam sacrilegorum rabiem, et 
eorum inauditam amplius nequiciam. wilielmi uidelicet 
seguini. et aliorum multorum qui ecclesiam et altare 
bti. iacobi apii, et palatia domni didaci ipsius ecclesie 
archiepiscopi ut eum occiderent, armis et lapidibus ar
mati. et muniti, diabolico spiritu instigante, uiolando 
inuadere non timuerunt! ad enmendationis effectum ne 
forte alii horum ducti exemplo in peiora corruant! per
ducere laboro, et laborando quantum possum corrigo, 
propter hoc etiam ego Adefonsus imperator una cum
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coniuge mea dna. berengaria dono deo et ecclesie bti. ia- 
cobi et nobis domno didaco eiusdem ecclesie archiepo. 
omnibusque canonicis tam presentibus quam futurisí 
illud solium iohannis lombardi quod est ante portam 
sci. iacobi quoniam ipse cum aliis ad inuasionem eccle
sie et altaris et palatiorum arcliiepiscopi ut ipsum morti 
traderet numeratus est et affuit. Dono siquidem uobis 
omnes eiusdem iohannis hereditates quocumque loco eas 
inuenire siue in uilla siue extra uillam sci. iacobi pote
ritis. tali modo tali lege, ut ab hodierno die in antea 
uos et successores uestri sine ullo inquietitudinis attactu, 
in perpetuum iure hereditario teneatis et possideatis, et 
inde quicquid uobis placuerit faciatis. Siqua uero etc....

Facta carta in uilla sci., iacobi .XVI. kl. augusti. 
Era M.C.LXXV.

Ego Adefonsus gra. dei hispanie imperator, hanc car- 
tam iussi fieri anno .III. quod coronam imperii primitus 
in legione recepi et factam manu mea coram multis ro- 
boraui et roboratam signo meo apposito confirmaui. et. C. 
marchas argenti in roboratione ab archiepiscopo recepi.

Pelagius bragarensis archiepiscopus conf.
Petrus legionensis eps. conf.
Guido lucensis eps. conf.
Martinus auriensis eps. conf.
Pelagius tudensis eps. conf.
Comes domnus fernandus conf.
Comes gornez conf.
Comes rodericus uelez conf.
Comes domnus munio conf.
Guter fernandiz maiordomus imperatoris cf.
Rodericus fernandiz cf.
Fernandus iohannis i cf.
Ueremudus petrizi cf.
Pelagius curuusi cf.
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Munio tacumí cf.
Giraldas scripsit i ussu magistri hugonis cancellarii 

imperatoris.
(Inédito. Tumbo A, fol. 41).

NÚMERO XI

era MCLXxvm. ¡Santiago. Año de C. 1140,
12 de Agosto.

D. Alonso Vil otorga á los Arzobispos de Santiago el cargo de 
Capellán mayor y Notario mayor de los Reyes.

In nomine salvatoris ntri. Ego Adefonsus Dei gratia 
Hispaniarum Imperator, una cum coniuge mea regina 
domina B. et omnis vox mea vobis domino B(erengario), 
Dei gratia, ecclesiae beati Iacobi archiepiscopo, omni- 
busque uestre ecclesie canonicis, tam praesentibus 
quam subsequentibus, facimus scripturam firmitatis et 
textum perpetue oblationis ad honorem Dei omnipo
tentis et beatissimi Iacobi apostoli et ob remedium ani
me nostre parentumque meorum, uidelicet de mei 
corporis et mee coniugis sepultura, quod prefate ec
clesie concedo sepeliendum; eidem enim ecclesie, que 
me sacri fontis baptismate purificauit et a puero educa- 
uit et armis nobiliter decorauit, quousque in sceptrum
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regium me sublimauit unde longe lateque interueniente 
sanctissimo Apostolo imperium meum dilatando magnifi- 
cauit, in soleinnitate uestrae electionis, ecclesiae beati 
lacobi casum releuando, pristinas et utiles donorum 
ecclesiae beati lacobi dignitates ab auis et parentibus 
meis praedictae ecclesiae concessas, castra, praedia, mun
dationes et quicquid tam ego, quam antecessores mei 
hucusque uobis scripseramus, honoresque ubique diffu
sos, his meis litteris eidem ecclesie perpetuo dono et 
concedo, ob amorem etiam uestre dilectionis et san
ctissime ecclesie desiderio reuelationis meam capella- 
niarn et scribaniam non personaliter sed iure heredi
tario possidendam uobis uestrisque successoribus et do
minis perenniter scribendo confirmo. Et quia tam gra
tissimum mihi donum quasi in renumeratione rescribi
tis scilicet quod in repositione corporis mei et uxoris 
mee conueniente omni religione totius uestri episcopa
tus per triduum exequias nostras solemniter et perpetuo 
celebrabitis, et tribus altaribus, singulis sacerdotibus, 
similiter continuis sacrificiis nostri memoriam Domino 
incesanter commendabitis; hanc apostolicam ecclesiam 
pre ceteris totius mei imperii ecclesiis sublimare, ex
altare et defendere modis omnibus curabo. Quicumque 
vero tam de nostris quam de extraneis hanc nostram 
gratuitam scripturam infringere tentauerit, sit maledi
ctus et ab ecclesia excommunicatus et cum luda sui 
Domini et Magistri proditore in inferno damnatus et 
insuper auri libras centum parti uestrae exoluat et hoc 
nostrum donum semper maneat in robore. Facta testa
menti serie II. idus augusti era MCLXXVIII.

Martinus auriensis episcopus confirmat.
Guido Incensis eps. conf.
Pelagius tudensis eps. conf.
Ximenus astoricensis eps. conf.
loannes logionensis electus conf.
Comes dominus Fernandus de Trana conf.
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Comes dominus Rudericus de Sarria coní.
Vermudus Petrici conf.
Car si a Petrici conf.
Munio Tacón conf.
Petrus Marcius scripsit iussu archidiaconi Arie mun. 

et Pelagii abbatis.
Petrus testis.
Pelagius ts.
Ioannes ts.
Martinus ts.
Didacus ts.

(Tumbo A, fol. 45 vuelto).

NÚMERO XII

EBA mclxxxi. San Juan da Coba. Año de C. 1143.
16 de Septiembre.

El Arzobispo D. Pedro Helias restaura este Monasterio.

Diuina Omnipotentis dei clementia opitulante. Ego
petrus ecclesie bti. iacobi archiepiscopus......................
........ one pro posse meo uenerabilia prodecessorum meo
rum cupiens imitari exempla, proinde de ecclesia sci. 
iohannis do coua que sita est in rippa ulie. quam uideli- 
cet ecclesiam in prestimonio tenebat iudex dominus
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petras ecclesie nostre canonicus a quo sepius assiduis 
precibus rogatus et a garsia uelasquiz. et uxore eius 
guiña cresconiz multotiens interpellatus quatenus sibi 
et aliis tam clericis, quam laicis. operam dei ibi canoni
ce exercere et facere uolentibus tam presentibus quam 
et futuris facerem scripturam firmitatis, et textum deli
berationis, secundum quod et nunc libenter facimus 
uobis abbati dno. petro, et sociis uestris, quos uobiscum 
ibi ad honorem dei sub bti. Augustini regula aggregare 
potueritis, ut uitam scam. et dei seruitium ibi semper 
facere studeatis, et numquam tam clerico, quam laico 
ad proprium commodum sit subiecta, set ad multorum 
utilitatem bene uiu entium‘sub obediencia et tuición e 
uestra. atque successorum nostrorum semper tuta, et ab 
omni incussione penitus maneat libera, euo perhenni et 
seculo cuncto. De cetero clamores et medietatem uoti 
omnium ecclesiarum diócesis montis sacri et fidelium de- 
uotiones et elemosinas ibi concedimus et confirmamus; 
ad hoc enim opus prodecessor noster dompnus sisnan- 
dus sanctissimus presul quartus a primo, uirtute sancti
tatis preclaras. et moribus bonis ornatus. primitus 
prefatam ecclesiam sci. iohannis construxit et seruis dei 
reliquit, qui prior in ecclesia bti. iacobi apostoli plura 
bona fecit et ordinauit cuius memoria usque in presen
tera diem nobilis et sancta memoratur. Super liec denique 
ibi pro animabus nostris et antecessorum nostrorum, et 
pro requie regum, qui bto. iacobo proprios honores con
tulerunt; damus et confirmamus cautum cum heredita-, 
tibus suis cunctis, quomodo incipit ab aha et inde per 
illum arrogium uocitatum uaozelum. et inde ad illum 
cautum do lauandaria. et inde ad cautum qui stat in 
uereda sci. iacobi ad infestum per ipsum arrogium. et 
inde super auctarium per marcos qui diuidunt heredita
tem sci. adriani et hereditatem de autario. et inde ad 
infestum per ubi diuiditur hereditas iam dicti sci. adria
ni et hereditas sci. iohannis ct per cacumen montis que 
dicunt penam ossalem quomodo uadit in directum ad

Tomo IV.-3.
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auterium de rom a torio et inde per illam extremam qua 
diuiditur hereditas sci. martini de torno de fundo de 
uilla. et ferit in flumen nomex et inde ad in pronum per 
ipsum fluuium et redit ad sinistrum per ipsum uallum 
antiquum usque ferit in ullam quo diuiditur hereditas 
sepedicti sci. iohannis contra scm. uerisimum et de alia 
parte ulie in directum ipsius per ipsum montis decliuium 
ad portelam subtus guandilánem et inde per ipsum 
eundem uallum uocitatum sci. iohannis. quod diuiditur 
hereditas ei::::: cum casali comitis::::: pelagii usque ferit in 
aquam que discurrit de fonte de fratribus et aquam pa- 
radelam qua similiter diuiditur hereditas sci. iohannis 
de uentosda. ad in pronum usque ferit in ullam ubi prius 
incepimus. Cantamus etiam de foris et confirmamus he
reditates sci. iohannis. et debitum, scilicet, in uilla petri 
et porcariza. et heremitam sci. martini cum suis heredi
tatibus sicut se extremat de argesindi et de sco. uerissi- 
mo ut uiri::::: tam habitantes, quam etiam aduenientes 
cuncti intra hunc cautum commorari seruiaht ecclesie 
sci. iohannis et seruis dei morantibus ibit sine alio domi
no et potestate. Et si ibi aliquis uiolenter in tr au erit ad 
malefaciendum solidos mille exsoluat et si inde aliquid 
rapueriti solidos sex mille pariat et rapta uel ablata se
cundum modum culpe calumpnie componat. Adicimus 
etiam uobis. et ecclesie uestre dominium illud quod est 
in transmonte sicut fuit ab antiquo post partem sci. io
hannis definitum, necnon hereditatem de fondo de uilla. 
Adicimus etiam quod si sanctitatis ordo ibi defecerit, 
omnia arbitrio et consilio archiepiscopi et canonicorum 
sci. iacobi disponantur et secundum eorum adiutorium 
locus ille ad sanctitatis ordinem restauretur. Si quis 
uero quod absit successorum nostrorum uel::::: potesta
tum . uel cuiuscumque generis hanc nostram legiti
mam donationis...... a nobis libenter factam irrumpere
noluerit sit maledictus et ex communicatus donec resi
piscat. et de malis satisfaciat secundum leges et canonum 
m::::: et hoc nostrum factum semper sit firmum. E acta
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scriptura confirmationis et testamenté die XVI. klrum. 
octobris Era LC.LXXX.L

Petrus dei gratia compostellane sedis archieps. hoc 
scriptum quod fieri iussit proprio robore confirmat anno 
sui pontificatus primo.

Petrus ecclesie bti. iacobi decanus cf.
Arias ecclesie archidiaconus.
Fernandus petriz canonicus cf.
Petrus idaniel Index conf.
Cresconius iudex cf.
Iohanne elie cf.

, Gruilielmus seguini cf.
Sanogus iohannis cf.
Martinus roderici cf.
F. curialis ca....
Petrus pardus canonicus cf.
Petrus....
Pelagius didaz canonicus cf.
Ranemirus pelaz cf.
Pelagius fredenandi canonicus cf.
Gudesteus rom ani cf.
Pelagius gundesindi canonicus cf.
Petrus cresconides archidiaconus cf.
Pelagius abbas ecclesie archiepiscopi not. cf.
Ciprianus pbr. ecclesie bti. Iacobi et canonicus cf. 
Vimara ecclesie sci. iacobi diaconus cf.
Martinus pelaz pbr. cf.
Iohannes::::: canonicus cf.
M. auriensis eps. eccle. bti. iacobi canonicus et kar- 

dinalis cf.
M. dei gratia ouetensis eps. cf.
Pelagius arias canonicus et subdiaconus cf.
Pelagius gundisalui canonicus atque diaconus cf. 
Didacus nuniz cf.
Nos ueromudus uelasquiz et frater meus garsia uelas-
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quiz::::::: concedimus‘ quicquid in ipsof monasterio iure 
hereditario/ requirebamus.

Item nos fratres uidelicet petrus martinz. et geloira 
martizí offerimus similiter atque concedimus deo et sco. 
iohanni babtiste quicquid ibi iure hereditario requi
rebamus.

Item Ego bernaldus dei gratia compostellanus ar- 
chieps. cum consensu canonicorum adicimus etiam ca
nonice sci. iohannis de fouea. ut quisquis siue clericus, 
siue laicus uoluerit ad canonicum ordinem ibi uenire 
non det luctuosam dominis terre. Item etiam mortui 
nostri episcopatus quicumque uoluerint se sepelire in 
eodem sci. iohannis monasterio, facta directura ecclesiis 
suis unde parochiani sint liberi ab::::::::::::::::::::::laicorum 
uel clericorum sepeliantur. Quod si temere hoc nostrum 
factum contradicere uoluerinti sint sub anathemate. 
Bernaldus dei gra. compostellane Sedis archieps.

Iohannis ordonii clericus et diaconus notuit et conf.

(Original inédito).
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NÚMERO XIII

era mclxxxiii. Santiago. Año de C. 1145.
31 de Enero.

D. Alfonso Vil dona á esta Santa Iglesia la villa de Certame, en 
el territorio de Sahagún.

In nomine domini. Tanto in elemosinis et aliis bonis 
faciendis quisque promptior debet esse, quanto plura 
uidetur a domino beneficia susqepisse. Cuius rei gratia. 
Ego Aldefonsus imperator hispanie. una cum uxore mea 
Berengaria grato animo, uoluntate spontanea, nemine 
cogente. Ecclesie bti. iacobi de compostella. et dno. Pe
tro ipsius ecclesie Arcliiepo. quamdam meam uillam in 
territorio sci. facundi sitam pro dei amore, pro mea 
parentumque meorum salute, pro peccatorum nostrorum 
remissione, dono hereditariam. Dono inquam eis, eam 
uillam. quam dicunt certame. que iacet inter uillam oz- 
mam et uillam lebrin. et bouadelam et uillam pechininam. 
et dono eam cum omnibus terminis suis sicut in tempo
re mei aui regis adefonsi eos cognoscitur habuisse et 
dono eam cum omnibus aliis suis pertinenciis uidelicet. 
terris, uineis. solaribus, ortis, pratis, pascuis, montibus, 
uallibus. planiciebus. ingressibus et egressibus et cum 
omnibus aliis rebus ad eam pertinentibus, quocumque 
loco sint et possint inueniri. Eo autem modo et eo teno
re dono ecclesie bti. iacobi et dno. petro prenominato 
arcliiepo. uillam ceram e supra memoratam, quatenus 
eam ipse et eius successores archiepiscopi libere et quieto
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in perpetuum iure hereditario possideant, et qui ibi po
pulati sunt uel in antea populatum uenerint nemini 
nisi ecclesie bti. iacobi et eius archiepiscopo ex debito 
seruiant. et maneant semper liberi de omni posta, et 
pecta. et fossadeira. et omni alio seruicio mihi et uel 
aliis secularibus potestatibus ex debito et ex consuetu
dine faciendo. Siquis autem etc... Facta carta almaza- 
no .II. kls. februarii. Era .M.C.LXXXIII.

Ego Adefonsus imperator... conf.
Ego Berengaria imperatrix conf.
Ego bernardus sagonus (sic) eps. conf.
Ego martinus eps. conf.
Ego iohannes legionensis eps. conf.
Ego comes fernandus de gallecia conf.
Ego comes Rodericus gomez cf.
Ego comes poncius de cabreira cf.
Ego guterrus fernandiz conf.
Ego Amalricus conf.
Ego didacus muninz cf.
Ego lop lopiz cf.
Geraldus scripsit i ussu imperatoris et per manum 

magistri hugonis eius cancellarii conf.

(Inédito. Tumbo A, fol. 45).
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NÚMERO XIV

Santiago. Año de C. 1145.
15 de Junio,

Bula del Papa Eugenio III otorgando á los Arzobispos de 
Santiago el privilegio de llevar delante de sí cruz alzada.

Eugenius eps. seruus seniorum dei Ven. fratri Petro 
Compostell. archiepo. eiusque successoribus canonice 
substituendis in perpetuum. Et caritatis debito prouoca- 
mur et apostolice sedis beniuolentia incitamur fratribus 
nostris honorem impendere et deuotioribus sce. Romane 
ecclesii filiis specialis prerogatiue gratiam elargiri ut 
apostolice dilectionis familiaritate suffulti commissas 
sibi ecclesias tutius regant et eorum subditi maiorem eis 
honorem et reuerentiam exhibeant. Quia igitur com
postell. ecclesiam pro bti. apii, iacobi amore et re- 
nerentia cuius sacratissimum corpus in ea requiesce
re creditur, sincero affectu diligimus et in quibus se
cundum deum possumus honorare et exaltare cupimus. 
Ad maiorem ipsius ecclesie dignitatem et persone tuo 
reuerentiam. nexilium uiuifi.ce crucis per subditam tibi 
prouinntiam ante te deferendi ex apostolice sedis beni
gnitate tibi tuisque successoribus licentiam indulgemus. 
Ita tamen ut quandiu Sedis apostolice legatus in prouin- 
tia illa fuerit nequaquam hac dignitate utaris. Equum 
namque et rationabile est ut sce. apostolice sedi que 
concessam sibi a deo dignitatem materno affectu aliis 
concedit ecclesiis ab omnibus honor et reuerentia defe
ratur.
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Preterea prohibemus ut nulli canonicorum eiusdem 
ecclesie bti. jacobi qui ad aliarum ecclesiarum prolatio
nem assumpti sunt uel in posterum assumentur hono
rem uel prehendam in ipsa ecclesia liceat retinere, sed 
alia idonea persona in loco ipsius subrogetur qui eidem 
ecclesie deseruiat. et beneficium percipiat. Siqua igitur 
in futurum ecclesiastica secularisue persona contra 
huius nostre constitutionis paginam sciens temere ue- 
nire temptauerit. secundo tertioue commonita, si non 
reatum suum congrua satisfactione correxerit, ordinis 
et officii sui periculo subiaceat. atque - omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius indi
gnationem incurrat.

Arnen. Arnen. Arnen.

Ego Eugenius catholice ecclesie eps.
93 Ego Conradus Sabinensis eps. ss.
83 Ego Gregorius diaconus cardinalis scorum. Sergi 

et Bachi ss.
83 Ego Teodoguinus eps. Sce. Rufine ss.
83 Ego Odolo diaconus cardinalis Sci. Georgii ad ne

tum (uelum) aureum ss.
83 Ego Gregorius pbr. Cardinalis tituli Calixti ss.
83 Ego Guido pbr. Card. tt. Sci. Grisogoni ss.
83 Ego Thomas pbr. Card. tt. uestine ss.
83 Ego gisliberti pbr. Card. tt. Sci. marci ss.
83 Ego Guido pbr. Card. tt.Sci. laurentii in damaso ss.
83 Ego Nicolaus pbr. Card. Sci. Ciriaci ss.
83 Ego hugo pbr. tt. in lucina ss.
83 Ego Julius pbr. Card. tt. Sci. Marcelli ss.
Ego Guido diae. Card. Scorum. Cosme et damiani ss.
Ego octouianus diae. Card. Sci. Nicolay in carcere 

tulliano ss.
Ego rudilfus diae. Card. Sce. lucie ss.
Ego gregorius diae. Card. Sci. angeli ss.
Ego Jacintus diae. Card. Sce. marie in cosmedyn ss.
Ego Bernardus diác. Card. Sce. Rom. ecclesie ss.
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Ego Petrus diae. Card. Sce. marie inuiolata (in uia 
lata).

Datum Viterbii per manum Roberti Sce. Romane 
ecclesie pbri. et cancellarii XVII kals. julii. Indic. VIII. 
Incarnationis dominice, anno .M.CXLV. Pontificatus 
uero domini Eugenii III. pape, anno I.

(Inélito. Tumbo B, fol. 257 vuelto).

NÚMERO XV

era MCLXXXiv. Santiago. Año de C. 1140.
21 de Marzo.

El Obispo y Concejo de Ávila donan á la Iglesia compostelana 
la iglesia de San Lázaro, á las puertas de dicha ciudad.

In nomine patris etc... Ego hennicus dei gratia aui- 
lensis episcopus, et nos totum concilium de auila in re
missione animarum nostrarum et parentum nostrorum 
damus per scriptum testamenti et cartam firmitatis deo 
et sco. Jacobo de Compostella quamdam ecclesiam quam 
uocitant scm. lazarum et est ipsa ecclesia in ipsa uilla 
de auila in illo certo loco super flumen ad aza ad portam 
super illum pontem. Damus atque concedimus heredita
rio iure predictam ecclesiam cum omnibus sibi perti
nentibus deo et sco. iacobo in remissionem peccatorum 
nostrorum uel parentum liberam et pagatam preter 
episcopalia iura que ad sedem sci. saluatoris per forum
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de auila pertinent. Ita quod ex hodierno temporeí sit 
ipsa ecclesia, in iure hereditario sci. Iacobi euo perhen- 
ni. Quod si aliquis etc... Hoc totum facimus in manu 
canonici ecclesie bti. Jacobi nomine randi.

Facta karta testamenti in auila. Era M.C.LXXXIIII. 
Et quo dum XII klarum. aprilis.

Ego hennicus dei gratia auilensis eps. et nos totum 
concilium de auila hanc car tam testamenti quam pro 
animabus nostris fieri iussimus roboramus et confir
mamus.

Ego michael auilensis arcliidiaconus qui presens fui 
confirmo.

Ego adefonsus dei gratia hispaniarum imperator qui 
presens adheram tunc, temporis confirmo et manu pro
pria roboro.

Ego berengaria imperatrix cf.
Ego Rex Sancius qui presens aderam cf.
Ego comes Almarricus in medietate auile senior cf.
Comes armegondus maiordomus imperatoris cf.
Hec carta 'testamenti fuit confirmata et roborata in 

die de Ramis palmarum a toto Concilio de auila uiro- 
rum et mulierum in manu episcopi dni. E. presente 
dno. A. imperatore et filio eius rege Sancio, octauo kla
rum. aprilis. Garcías Garciaz in medietate auile ex parte 
imperatoris maiorinus cf.—Munio ximeno alcalde cf.— 
Gómez enxemeno alcalde cf.—Gómez lupi, ali cf.-—Mu
nio pascal ali cf.—Enxemeno sanxo ali cf. — Sanxo mo- 
niz ali cf.—Sanxo iohannes ali cf.—Munio gomez ali cf. 
—Enxemeno uelasco cf.—Index auile sarrazin xemeno 
cf.—Ego dominicus caput cori sci. Saluatoris cf.

Qui presentes fuerunt.

Sancius enxeme adalil. García xemeno.
Nuno uelasco. ysidorus notauit.

(Inédito. Tumbo C, fol. 79).
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NÚMERO XVI

era mclxxxv. Santiago. Año de C. 1147.
13 de Febrero.

D. Alfonso Vil dona á esta Santa Iglesia una aldea cerca de
Salamanca.

In nomine patris et filii et sps. sci. amen. Unusquis
que fidelis ad hoc debet niti et studere, ut omnipotenti 
deo et eius sanctis nobis coadiutoribus bene operando 
ualeat complacere. Quapropter. Ego Adefonsus liyspa- 
niarum imperator una cum uxore mea imperatrice Be- 
rengaria. et filiis nostris. Sancio et Fernando regibusi 
facio textum firmitatis et scripturam donationis bto. ia- 
cobo apio, de conpostella patrono nostro de quadam 
hereditate que est in monte cerueirolu. inter terminum de 
Salamanca, et terminum de taaru. et sit ibi aldeia de sco. 
iacobo. et in perpetuum habeat iure hereditario, et par
tit ipsa hereditas de predicto monte... (sigue la acotación). 
Hoc autem facio cum consensu et uoluntate omnium bo
norum uirorum de Salamanca. Dono etiam et firmiter con- _ 
cedo per randum clericum meum et ecclesie bti. iacobi 
canonicumi omnia regalia que mihi uel uoci mee atinent 
ibi. uel atinere debent.

Confirmo etiam firmiter permansurum quod ecclesia 
que ibi fuerit hedificata. semper sit in potestate et do
minio ecclesie bti. iacobi. absque omni grauamine. et 
prohibitione, uel contrado alicuius episcopi, uel eius i 
ministri. Ita quod nemo episcopus uel eius minister ha
beat potestatem excommunicare» uel interdicere ipsam
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ecclesiam, uel clericos ibi morantes, absque examinatio
ne conpostellani archiepiscopi.